

## 全体貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	118,857,545,194	固定負債	21,920,602,752
有形固定資産	115,793,953,205	地方債等	16,792,077,696
事業用資産	22,874,581,441	長期未払金	-
土地	7,219,611,302	退職手当引当金	1,337,204,155
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	30,097,973,009	その他	3,791,320,901
建物減価償却累計額	-15,625,407,179	流動負債	1,771,661,698
工作物	2,432,765,498	1年内償還予定地方債等	1,458,473,713
工作物減価償却累計額	-1,250,361,189	未払金	135,270,576
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	104,967,103
航空機	-	預り金	72,950,306
航空機減価償却累計額	-	その他	-
その他	-	負債合計	23,692,264,450
その他減価償却累計額	-	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	-	固定資産等形成分	125,594,354,923
インフラ資産	92,607,111,336	余剰分(不足分)	-22,880,359,856
土地	596,599,044	他団体出資等分	-
建物	2,693,285,784		
建物減価償却累計額	-783,528,675		
工作物	233,974,284,055		
工作物減価償却累計額	-144,107,757,784		
その他	446,780,000		
その他減価償却累計額	-212,551,088		
建設仮勘定	-		
物品	1,090,493,528		
物品減価償却累計額	-778,233,100		
無形固定資産	69,905,415		
ソフトウェア	69,755,040		
その他	150,375		
投資その他の資産	2,993,686,574		
投資及び出資金	78,577,360		
有価証券	-		
出資金	78,577,360		
その他	-		
長期延滞債権	186,056,990		
長期貸付金	75,000,000		
基金	2,662,045,661		
減債基金	10,682,292		
その他	2,651,363,369		
その他	-		
徴収不能引当金	-7,993,437		
流動資産	7,548,714,323		
現金預金	726,186,912		
未収金	68,233,053		
短期貸付金	-		
基金	6,736,809,729		
財政調整基金	6,736,809,729		
減債基金	-		
棚卸資産	19,097,850		
その他	-		
徴収不能引当金	-1,613,221		
繰延資産	-	純資産合計	102,713,995,067
資産合計	126,406,259,517	負債及び純資産合計	126,406,259,517

## 全体行政コスト計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	17,437,267,840
業務費用	10,117,095,989
人件費	1,819,477,419
職員給与費	1,485,891,096
賞与等引当金繰入額	104,967,103
退職手当引当金繰入額	157,002,137
その他	71,617,083
物件費等	8,043,861,433
物件費	1,958,507,636
維持補修費	174,706,924
減価償却費	5,910,191,575
その他	455,298
その他の業務費用	253,757,137
支払利息	171,628,118
徴収不能引当金繰入額	9,606,658
その他	72,522,361
移転費用	7,320,171,851
補助金等	5,539,422,435
社会保障給付	806,027,257
その他	103,409,948
経常収益	742,196,642
使用料及び手数料	441,930,898
その他	300,265,744
純経常行政コスト	16,695,071,198
臨時損失	5,131,897
災害復旧事業費	-
資産除売却損	5,131,897
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	1,502,831
資産売却益	1,502,831
その他	-
純行政コスト	16,698,700,264

## 全体純資産変動計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	106,216,638,468	129,472,844,082	-23,256,205,614	-
純行政コスト(△)	-16,698,700,264		-16,698,700,264	-
財源	13,179,092,590		13,179,092,590	-
税金等	10,111,402,602		10,111,402,602	-
国県等補助金	3,067,689,988		3,067,689,988	-
本年度差額	-3,519,607,674		-3,519,607,674	-
固定資産等の変動(内部変動)		-3,895,453,432	3,895,453,432	
有形固定資産等の増加		1,547,654,284	-1,547,654,284	
有形固定資産等の減少		-5,913,979,211	5,913,979,211	
貸付金・基金等の増加		729,774,262	-729,774,262	
貸付金・基金等の減少		-258,902,767	258,902,767	
資産評価差額	281,456	281,456		
無償所管換等	16,682,817	16,682,817		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	-	-	-	-
本年度純資産変動額	-3,502,643,401	-3,878,489,159	375,845,758	-
本年度末純資産残高	102,713,995,067	125,594,354,923	-22,880,359,856	-

## 全体資金収支計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	11,558,409,669
業務費用支出	4,138,237,818
人件費支出	1,800,747,075
物件費等支出	2,109,511,305
支払利息支出	171,628,118
その他の支出	56,351,320
移転費用支出	7,420,171,851
補助金等支出	5,639,422,435
社会保障給付支出	806,027,257
その他の支出	103,409,948
業務収入	13,509,451,257
税収等収入	9,991,904,386
国県等補助金収入	2,782,229,988
使用料及び手数料収入	435,218,045
その他の収入	300,098,838
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	-
業務活動収支	1,951,041,588
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	2,099,364,983
公共施設等整備費支出	1,547,654,274
基金積立金支出	476,710,709
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	75,000,000
その他の支出	-
投資活動収入	454,483,611
国県等補助金収入	361,152,593
基金取崩収入	34,701,675
貸付金元金回収収入	10,000,000
資産売却収入	36,699,343
その他の収入	11,930,000
投資活動収支	-1,644,881,372
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	1,422,051,328
地方債等償還支出	1,422,051,328
その他の支出	-
財務活動収入	1,066,567,000
地方債等発行収入	1,066,567,000
その他の収入	-
財務活動収支	-355,484,328
本年度資金収支額	-49,324,112
前年度末資金残高	702,560,718
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	653,236,606
前年度末歳計外現金残高	60,713,646
本年度歳計外現金増減額	12,236,660
本年度末歳計外現金残高	72,950,306
本年度末現金預金残高	726,186,912